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Hiába a törvénymódosítás: a 
kiválóan teljesítő munkatársa-
kat továbbra sem motiválják, a 
hanyagokat, szabályszegőket 
pedig ezután sem lehet hatéko-
nyan felelősségre vonni Ferencz 
S. Alpár, az RMPSZ szakmai 
alelnöke szerint.

 » BÍRÓ BLANKA

É v elejétől lépett érvénybe a tör-
vénymódosítás, amellyel elviek-
ben szigorították a pedagógusi 

munkakör előírásainak betartását. 
Ám a lapunk által megszólaltatott 
szakértő szerint a szabályozás még 
mindig túl általános, nem pontosítják 
a pedagógusok jogait és kötelezettsé-
geit. Így tulajdonképpen nem jelent 
fogódzót: a kiválóan teljesítő munka-
társakat nem motiválják, a hanyago-
kat, a szabályszegőket pedig tovább-
ra sem lehet hatékonyan felelősségre 
vonni. A 2011/1-es oktatási törvényt 
módosító 2019/260-as törvény de-
cember 30-án jelent meg a Hivatalos 
Közlönyben, és ettől az évtől kezdve 
alkalmazható. Valójában a módosítás 
abban áll, hogy a pedagógus akkor is 
felelősségre vonható, ha nem szándé-
kosan szegte meg a szabályokat. Elő-
relépésnek tekinthető ugyanakkor, 
hogy részletes útmutatót tartalmaz a 
fegyelmi kivizsgálások procedúrájá-
ra vonatkozóan. Korábban ugyanis a 
kivizsgálás formai mulasztásaira hi-
vatkozva több pedagógus fordult a bí-
rósághoz jogorvoslatért, és általában 
meg is nyerték a pereket. Fegyelmi el-
járás akkor indítható, ha a pedagógus 
nem tesz eleget kötelezettségeinek, 
megszegi az egyéni munkaszerző-
désben foglaltakat, vagy ha magatar-
tásával rossz fényt vet a közoktatási 
rendszerre, illetve a tanintézetre, ahol 

dolgozik. Ez utóbbi esetben kérdések 
merülnek fel, hiszen ez a megfogal-
mazás túl általános: nem értelmezhe-
tő pontosan, hogy milyen viselkedés-
sel árt a pedagógus a rendszer vagy a 
tanintézet megítélésének.

Megmutatkozott a romániai 
törvényhozás gyengéje
Nem a szabályozással van a gond, 
hanem azzal, hogy az túl általánosan 
fogalmaz, nem ír elő konkrét, kézzel 
fogható, gyakorlati dolgokat – szö-
gezte le megkeresésünkre Ferencz S. 
Alpár, a Romániai Magyar Pedagógu-
sok Szövetségének (RMPSZ) szakmai 
alelnöke. Szerinte az értelmezhető-
ség, a túl általános megfogalmazás 
a romániai törvényhozás gyengéje; 
a 2011/1-es oktatási törvény amúgy 
is toldozott-foltozott, az újabb mó-
dosítás sem hoz nagy változásokat 
a mindennapokban. A közoktatás 
akkor tud jól működni, ha egészsége-
sen leszabályozzák a pedagógusok, 
a diákok és a szülők jogait és kötele-
zettségeit, mert ezek kiegészítik és 
kiegyensúlyozzák egymást, azonban 
ez jelenleg nem történik meg. Sőt az 
oktatásra vonatkozó szabályozások 
nincsenek összehangolva más elő-
írásokkal: fegyelmi eljárások esetén a 
polgári törvényekkel, fi nanszírozásra 
vonatkozó előírások esetén pedig a 
pénzügyi, közigazgatási jogszabá-
lyokkal. „Mindenképpen pontosítani 
kellett volna a törvényben, hogy mit 
jelent, ha a pedagógus kárt okoz a 
tanintézet megítélésének, valamint 
azt, hogy kinek a felelőssége ennek 
a megállapítása”– szögezte le az 
RMPSZ szakmai alelnöke.

Nincs eszköz
a hatékony fellépésre
Ferencz S. Alpár ezzel együtt úgy 
véli, hogy a szigorítás semmilyen ha-

tással nem lesz azokra a pedagógu-
sokra, akik eddig is következetesen, 
szakszerűen végezték munkájukat. 
Ugyanakkor a középszerű, hanyag 
pedagógusoknak, akik nem tudnak 
megfelelő kapcsolatot kiépíteni a di-
ákokkal, a kollégákkal, a szülőkkel, 
valamilyen szinten számolniuk kell 
szakszerűtlen tevékenységük követ-
kezményeivel – jelentette ki Ferencz 
S. Alpár, aki szerint a felelősségre vo-
nás eddig is túl bonyolult és nehézkes 
volt, ez pedig ezután sem változik. 
Egy végleges állást elfoglaló pedagó-
gus szinte elmozdíthatatlan, a tanin-
tézet vezetőtanácsának nincs eszköze 
arra, hogy hatékonyan fellépjen, ha 
a tanár nem megy be időben, vagy 
nem tartja meg az óráit, nem készül 
megfelelően. Még akkor is bíróság-
hoz fordulhat, ha nem kapja meg a 
legmagasabb minősítést, és általában 
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A hanyag tanárokat védi a „félszabályozás”
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meg is nyeri a pert. „A félszabályok 
a gyengén teljesítő, hanyag pedagó-
gusokat védik. A romániai magyar 
közoktatásban rengeteg kiválóan 
teljesítő, elhivatott pedagógus dol-
gozik, de őket nem lehet motiválni, 
példaként felmutatni” – részletezte 
a szakmai szövetség vezetője. Véle-
ménye szerint olyan jogszabályra 
lenne szükség, amely jól körülha-
tárolja a jogokat és a kötelezettsé-
geket, egyszerűsíti az eljárásokat, 
és decentralizálja a döntéshoza-
talt. „Lehetővé kellene tenni, hogy 
egy tanintézet megválogathassa a 
munkatársait, kirívó esetekben el 
is tudja bocsátani a problémás pe-
dagógust. Erre viszont kevés esély 
mutatkozik, mert a szakszervezetek 
egy része éppen a központosítás 
fenntartásáért lobbizik” – mutatott 
rá Ferencz S. Alpár.

 » Egy végleges 
állást elfoglaló 
pedagógus szinte 
elmozdíthatat-
lan, a tanintézet 
vezetőtaná-
csának nincs 
eszköze arra, 
hogy hatékonyan 
fellépjen, ha a ta-
nár nem megy be 
időben, vagy nem 
tartja meg az 
óráit, nem készül 
megfelelően.

 » KOVÁCS ATTILA

Kemény diónak bizonyult a Méltó-
ságért Európában Polgári Egyesü-

let (ADEC) számára a csíkszentdomo-
kosi „Községháza” felirat levételének 
elérése, ehhez két bírósági eljárásra 
is szüksége volt. Először 2016-ban 
indítottak pert ennek érdekében, de 
azt a keresetet a hiányzó iratok és 
a bélyegilleték kifi zetésének elmu-
lasztása miatt elutasította a Hargita 
megyei törvényszék. A felirat a he-
lyén maradt, aztán 2018 nyarán újra 
nekifutott a közigazgatási pernek a 
Dan Tanasă vezette egyesület, és év 
végére a Hargita megyei törvényszék 
elsőfokú ítélete számukra volt ked-
vező. Az egyesület által benyújtott 
keresetlevél szerint a megnevezés 
nem a közigazgatási intézmény ma-
gyar nyelvű fordítását tartalmazza, 
mivel csak a polgármesteri hivatal, 
illetve helyi tanács feliratok lehetné-
nek az épület homlokzatán román és 
magyar nyelven. Azt is kifogásolták, 
hogy a felirat csak magyar nyelven 
olvasható, ami alkotmányellenes, 
ugyanakkor nem korabeli építészeti 

elem, mivel csak néhány éve került 
fel a homlokzatra.

Következett a fellebbezés, amelyet 
a marosvásárhelyi ítélőtábla tárgyalt, 
ám a szokásostól eltérően ez az eljárás 
is hosszabb lett, mivel egy magán-
személy, illetve az Árus Zsolt gyer-
gyószentmiklósi civil jogvédő által 
vezetett Székely Figyelő Alapítvány is 
perbe avatkozási kérelmet nyújtott be 
a bíróságon. Ezeket a lépésekkel, noha 
késleltették a fellebbezés tárgyalását, 
nem érték el az elsőfokú ítélet meg-
változtatását. Tavaly decemberben a 
jogerős ítéletet is kihirdették, amely 
szintén az ADEC számára kedvező. 
A fellebbezést megalapozatlannak 
minősítve elutasította az ítélőtábla, 
így a „Községháza” felirat eltávolításá-
ról rendelkező elsőfokú ítélet jogerőre 
emelkedett. Kérdésünkre Karda Ró-
bert csíkszentdomokosi polgármester 
azt mondta, a végzést nem jó szívvel 
ugyan, de végre fogják hajtani, mivel 
nincs anyagi lehetőségük arra, hogy 
ennek elmulasztása miatt esetlegesen 
pénzbírságot fi zessenek. Először vi-
szont szeretnék megismerni az eluta-
sító bírósági ítélet indoklását.

Nehezen, de lekerül a felirat
 » B. K. B.

A háromszéki Zabolán tartott terep-
szemlét Costel Alexe környezet-

védelmi miniszter az elmúlt év végén. 
Facebook-bejegyzésében arról számol 
be, hogy a látogatás eredményekép-
pen körvonalazódott, idén olyan fi -
nanszírozási programot kezdeményez 
a minisztérium, amely lehetővé teszi 
a medvék által veszélyeztetett telepü-
lések védelmét. Olyan korszerű be-
rendezések beszerzését támogatnák, 
amelyekkel a lakosság hatékonyan 
tudja megvédeni javait, ezzel egy 
időben a vad védelmét is biztosítják. 
„Mi vagyunk a medve házában, vagy 
a medve van a mi házunkban?” – te-
szi fel a kérdést bejegyzésében a mi-
niszter. Ezt követőn kitér arra, hogy a 
választól függetlenül olyan életképes 
közpolitikák kidolgozására van szük-
ség, amelyek lehetővé teszik a hegyvi-
déken a veszélyeztetett lakosság és a 
medve védelmét, hiszen a vad élettere 
az elmúlt 100-150 évben jelentősen le-
csökkent, ezért az élelem után kutatva 
jutnak el az erdő szélén levő falvakba, 
városokba. Costel Alexe rámutatott, a 

Kovászna megyei Zabolán az ország 
egyik legnagyobb medvepopulációja 
él, az ott lakókkal az ember-medve kö-
zötti évszázados együttélésről beszélt. 
A környezetvédelmi miniszter az Agent 
Green Egyesület indítványozására lá-
togatott el a zabolai Mikes-birtok élet-
térmegőrző programjának helyszínére 
– számolt be lapunknak Harai Lóránt, 
a birtok ügyvezetője. Kifejtette, a Con-
servation Transylvania program ke-
retében a tulajdonosok célja az erdős 
élettér megőrzése és a vizes területek 
helyreállítása is. Costel Alexe miniszter 
a tanácsadóival érkezett Zabolára, az 
egyeztetések során sok minden szóba 
került, a medvék elleni védekezésben 
többek között az körvonalazódott, 
hogy nagy területekre villanypászto-
rok felszerelésének 90 százalékát fi -
nanszíroznák állami költségvetésből, 
a tulajdonosok 10 százalékos önrészt 
kellene felvállaljanak. Harai Lóránt el-
mondta, emellett beszéltek az érintet-
len erdők védelméről, a falopás vissza-
szorításáról, a vadkárok kifi zetéséről 
is. „Meggyőző volt a miniszter energi-
ája, ellenszélben is próbál hatékonyan 
dolgozni” – összegezte Harai Lóránt.

Állami támogatás medveveszély ellen

 » A zabolai 
egyeztetések so-
rán sok minden 
szóba került, a 
medvék elleni 
védekezésben 
többek között 
az körvonala-
zódott, hogy 
nagy területekre 
villanypásztorok 
felszerelésének 
90 százalékát 
fi nanszíroznák 
állami költ-
ségvetésből, a 
tulajdonosok 
10 százalékos 
önrészt kellene 
felvállaljanak.

Szakszerűtlen hozzáállás. A nemtörődöm tanárok felelősségre vonása bonyolult folyamat marad




